
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων που υπηρετούν στον Δήμο Κάτω Νευ-
ροκοπίου για το έτος 2025.

2	 Έγκριση της υπ’ αρ. 167/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της περί α) παράτασης ισχύος της υπ’ αρ. 66/2022 
απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης 
με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη προσωρινής κυ-
κλοφοριακής ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης 
για τη σήμανση-επισήμανση κινδύνων β) παρά-
τασης ισχύος της υπ’ αρ. 65/2022 απόφασης Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη προσωρινής κυκλοφοριακής 
ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέ-
λεση εργασιών αντιστήριξης πρανών, ανακατα-
σκευής οδοστρώματος και τριγωνικών τάφρων 
και γ) παράτασης ισχύος της υπ’  αρ. 07/2024 
απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Π. Κρή-
της με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη προσωρι-
νής κυκλοφοριακής ρύθμισης  - εργοταξιακής 
σήμανσης για την εκτέλεση εργασιών ανακατα-
σκευής οδοστρώματος και τριγωνικών τάφρων 
στις θέσεις επεμβάσεων επί του οδικού άξονα 
Ηράκλειο-Βιάννος, στα πλαίσια εκτέλεσης του έρ-
γου «Άμεσες ενέργειες για αποκατάσταση ζημιών 
στο οδικό δίκτυο και υποδομές των περιοχών της 
Περιφέρειας Κρήτης που επλήγησαν από φυσικές 
καταστροφές το 2019», υποέργο «Αντιμετώπιση 
εδαφικών αστοχιών και εργασίες αποκατάστασης 
οδού στον οδικό άξονα Ηράκλειο - Βιάννος», ανα-
δόχου ΔΟΜΙΚΗ Α.Ε. υπό την επίβλεψη της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7633	 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

των υπαλλήλων που υπηρετούν στον Δήμο Κάτω 

Νευροκοπίου για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υποπαρ.  Δ9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-

ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του 

ν. 4484/2017 (Α’ 110).

3. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλο-

γικές Διαπραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μονι-

μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 180).

4. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 

Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), το οποίο ρυθμίζει τον έλεγ-

χο των δαπανών.

6. Το άρθρο 50 του ν. 5143/2024 «Εθνικό Μητρώο Δι-

οικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ) και υποχρεωτικά 

στοιχεία στο προοίμιο των κανονιστικών πράξεων - Τρο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 402

3237

07.02.2025 16:12:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3238 Τεύχος B’ 402/06.02.2025

ποποίηση παρ. 2 άρθρου 9 ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Α’ 161), 
περί της σύνταξης του περιεχομένου και της αποστολής 
κειμένων προς δημοσίευση. 

7. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α’ 235) και ιδίως 
το άρθρο 24 αυτού.

8. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών αναφορικά με τον «διορισμό του Ιωάν-
νη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης» (ΥΟΔΔ 1183). 

9. Την υπ’ αρ. 71351/14.12.2010 (Εγκύκλιο 41) και την 
υπ’ αρ. 74895/30.12.2010 (Εγκύκλιο 60) του Υπουργού Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

10. Το υπ’ αρ. 104/8.1.2025 αίτημα του Δήμου Κάτω Νευ-
ροκοπίου το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία στις 8. 1.2025. 

11. Την υπ’ αρ. 12247/12.12.2024 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κάτω 
Νευροκοπίου, περί υπάρξεως πιστώσεων στον προϋ-
πολογισμό του Δήμου έτους 2025.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Δήμο Κάτω Νευροκοπίου για το έτος 
2025 ως εξής:

Α. Μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ. υπάλληλοι
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

2
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού

ΠΕ 60

2

ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών/ 

ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών

ΠΕ 60

1
ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού/
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού

ΤΕ 60

1

ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών/ 

ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών

ΔΕ 60

2
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού

ΔΕ 60

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1
ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού/

ΠΕ Οικονομικού
ΠΕ 60

1
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/
ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού

ΠΕ 60

2
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/
ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού

ΔΕ 60

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΔΟΜΗΣΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

2
ΠΕ Μηχανικών/  

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών
ΠΕ 60

1
ΠΕ Μηχανικών/ 

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών
ΠΕ 60



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3239Τεύχος B’ 402/06.02.2025

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1
ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών/

ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών
ΤΕ 60

1
ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών/
ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών

ΤΕ 60

1
ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών/
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών

ΤΕ 60

1
ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών/

ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών
ΤΕ 60

2 ΔΕ Τεχνικού/ ΔΕ Υδραυλικών ΔΕ 60

3 ΔΕ Οδηγών/ ΔΕ Οδηγών ΔΕ 60

1
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 

Έργου/  ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων Έργου

ΔΕ 60

1 ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Ηλεκτρολόγων ΔΕ 60

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ-ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ-ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1 ΠΕ Γεωτεχνικών/Γεωπόνων ΠΕ 60

1
ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού/
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού

ΠΕ 60

1
ΠΕ Πληροφορικής/

ΠΕ Πληροφορικής (SOFTWEAR- 
HARDWEAR)

ΠΕ 60

1
ΠΕ Μηχανικών/

ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος
ΠΕ 60

1
ΤΕ Πληροφορικής/

ΤΕ Πληροφορικής (SOFTWEAR-
HARDWEAR)

ΤΕ 60

2

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας/

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής  
Ηλικίας

ΤΕ
60

1
ΤΕ Μουσικών Σπουδών/
ΤΕ Μουσικών Σπουδών ΤΕ

60

2
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού

ΔΕ 60

1
ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών/
ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών

ΔΕ 60

1
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων/
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ 60

1 ΔΕ Τεχνικού/ ΔΕ Ξυλουργών ΔΕ 60

1
ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών/
ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών

ΥΕ 60

καθώς και για οποιοδήποτε Κλάδο/Ειδικότητα προσωπικού Μονίμου και Ι.Δ.Α.Χ., η πρόσληψη του οποίου θα 

πραγματοποιηθεί κατά το έτος 2025, ακολουθούνται τα όρια αριθμού ημερών εκτός έδρας 60 ημερών έκαστος. 

Β. Υπάλληλοι με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου ειδικοτήτων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3240 Τεύχος B’ 402/06.02.2025

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ Κ.ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

2
ΠΕ Κοινωνική Εργασίας/

ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών
ΠΕ 60

1 ΠΕ Ψυχολόγων/ΠΕ Ψυχολόγων ΠΕ 60

1
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού

ΠΕ 60

ΔΟΜΗ ΣΙΤΙΣΗΣ ΔΗΜΟΥ Κ.ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού

ΠΕ 60

2
ΔΕ Προσωπικού Εστίασης/

ΔΕ Μαγείρων
ΔΕ 60

1 ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών ΔΕ 60

1
ΥΕ Προσωπικού Εστίασης/

ΥΕ Προσωπικού Μαγειρείων
ΥΕ 60

ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

3

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας/

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

ΤΕ
60

3
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων/
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ 60

1 ΔΕ Οδηγών/ ΔΕ Οδηγών ΔΕ 60

καθώς και για οποιαδήποτε Κλάδο/Ειδικότητα προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ., η πρόσληψη του οποίου 

θα πραγματοποιηθεί σκατά το έτος 2025, ακολουθούνται τα όρια αριθμού ημερών εκτός έδρας 60 ημερών έκαστος. 

Γ. Η Νομική Σύμβουλος ακολουθεί τα όρια αριθμού ημερών εκτός έδρας των μονίμων υπαλλήλων κατ’ έτος, ήτοι 

ημέρες 60. 

Δ. 

α) Το όριο των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας για τους ως άνω υπαλλήλους ορίζεται μέχρι 5 (πέντε) ημέρες 

τον μήνα.

β) Για τους υπαλλήλους όλων των κατηγοριών, κλάδων και ειδικοτήτων, που απασχολούνται με προγράμματα της 

Ευρωπαϊκής ’Ένωσης, που επιλέγονται να παρακολουθήσουν επιμορφωτικά προγράμματα διάρκειας μεγαλύτερης 

των πέντε (5) ημερών κατά μήνα, επιτρέπεται ο ετήσιος συμψηφισμός των κατά μήνα ημερών με ανώτατο όριο τις 

12 (δώδεκα) ημέρες/μήνα μέχρι τη συμπλήρωση των εξήντα (60) συνολικά ημερών ετησίως. Η εξαίρεση αυτή γίνεται 

λόγω της φύσεως του αντικειμένου εργασίας των ως άνω υπαλλήλων (έκτακτες συναντήσεις για χρηματοδοτούμενα 

προγράμματα με προθεσμία υποβολής, καθώς και προκαθορισμένης-μεγαλύτερης των πέντε ημερών-διάρκειας 

επιμορφωτικών προγραμμάτων).

γ) Για τους τρεις (3) υπαλλήλους, κλάδου ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πε-

ριβάλλοντος, οι οποίοι μεταφέρουν τα απορρίμματα, όταν απαιτείται εκτός των ορίων του Δήμου, επιτρέπεται ο 

ετήσιος συμψηφισμός των κατά μήνα ημερών, με ανώτατο όριο τις δώδεκα (12) ημέρες/μήνα μέχρι τη συμπλήρωση 

των εξήντα συνολικά ημερών ετησίως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3241Τεύχος B’ 402/06.02.2025

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου 

οικονομικού έτους 2025:

ποσού 2.000,00 € η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 10/6422, 

ποσού 1.000,00 € η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 15/6422, 

ποσού 2.500,00 € η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 00/6421, 

ποσού 1.500,00 € η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 20/6422 και 

ποσού 2.500,00 € η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 30/6422.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Δράμα, 24 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 4216 π.ε. 	 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 167/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της περί α) παράτασης ισχύος της υπ’ αρ. 66/2022 
απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης 
με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη προσωρινής κυ-
κλοφοριακής ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης 
για τη σήμανση-επισήμανση κινδύνων β) παρά-
τασης ισχύος της υπ’ αρ. 65/2022 απόφασης Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη προσωρινής κυκλοφοριακής 
ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέ-
λεση εργασιών αντιστήριξης πρανών, ανακατα-
σκευής οδοστρώματος και τριγωνικών τάφρων 
και γ) παράτασης ισχύος της υπ’ αρ. 07/2024 από-
φασης Περιφερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης με 
την οποία εγκρίθηκε η μελέτη προσωρινής κυ-
κλοφοριακής ρύθμισης - εργοταξιακής σήμαν-
σης για την εκτέλεση εργασιών ανακατασκευ-
ής οδοστρώματος και τριγωνικών τάφρων στις 
θέσεις επεμβάσεων επί του οδικού άξονα Ηρά-
κλειο-Βιάννος, στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου 
«Άμεσες ενέργειες για αποκατάσταση ζημιών στο 
οδικό δίκτυο και υποδομές των περιοχών της Πε-
ριφέρειας Κρήτης που επλήγησαν από φυσικές 
καταστροφές το 2019», υποέργο «Αντιμετώπιση 
εδαφικών αστοχιών και εργασίες αποκατάστα-
σης οδού στον οδικό άξονα Ηράκλειο - Βιάννος», 
αναδόχου ΔΟΜΙΚΗ Α.Ε. υπό την επίβλεψη της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ειδικά το άρθρο 52 και το άρθρο 109 αυτού.

2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 

τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48, παρ. 9 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής προ-

διαγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια» (Β’ 946) όπως ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΜΕ-
Ο/Ο/613/2011 υπουργική απόφαση αναφορικά με την 
«Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

4. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

5. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

7. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.52/26-3-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
(Δ13) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 -ΚΟΚ).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

10. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α’ 242).

11. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

12. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 
το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 
6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3242 Τεύχος B’ 402/06.02.2025

σχετικά με τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

13. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 (Β’ 676) απόφαση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” 
(«Μ.Ε.Γ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. 2515/10-10-2022 (ΑΔΑ: ΩΔΔΦΟΡ1Θ-
Β35) απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 65/2022 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της.

17. Την υπ’ αρ. 2516/04-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΨΠΠΟΡ1Θ-0Δ0) 
απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 66/2022 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης.

18. Το υπ’ αρ. 192/20-03-2024 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας για το γεγονός ότι τεκμαίρεται η χορήγηση της έγκρι-
σης της υπ’ αρ. 07/2024 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης.

19. Την υπ’ αρ. 986/22-03-2024 (ΑΔΑ: 6ΣΛΓΟΡ1Θ-Ψ86) 
απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 48/2024 (ΑΔΑ: Ψ7937ΛΚ-
ΧΙ4) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Πε-
ριφέρειας Κρήτης για την παράταση ισχύος των αποφά-
σεων (α) και (β) του θέματος.

20. Το υπ’ αρ. 428925/3-12-2024 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων Περιφέρειας 
Κρήτης με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 167/2024 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

21. Την υπ’ αρ. 392774/08-11-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

22. Το γεγονός ότι, από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 

Περιφέρειας Κρήτης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της υπ’ αρ. 167/2024 (ΑΔΑ: 656Υ7ΛΚ-Η6Γ) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρει-
ας Κρήτης περί α) παράτασης ισχύος της υπ’ αρ. 66/2022 
(ΑΔΑ: ΨΗ927ΛΚ-Υ78) απόφασης Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Π. Κρήτης με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη 
προσωρινής κυκλοφοριακής ρύθμισης - εργοταξιακής 
σήμανσης για τη σήμανση-επισήμανση κινδύνων β) πα-
ράτασης ισχύος της υπ’ αρ. 65/2022 (ΑΔΑ: 61Ο37ΛΚ-95Π) 
απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης με την 
οποία εγκρίθηκε η μελέτη προσωρινής κυκλοφοριακής 
ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση ερ-
γασιών αντιστήριξης πρανών, ανακατασκευής οδοστρώ-
ματος και τριγωνικών τάφρων και γ) παράτασης ισχύος 
της υπ’ αρ. 07/2024 (ΑΔΑ: ΨΡ1Χ7ΛΚ-4Ψ8) απόφασης Περι-
φερειακού Συμβουλίου Π. Κρήτης με την οποία εγκρίθηκε 
η μελέτη προσωρινής κυκλοφοριακής ρύθμισης - εργο-
ταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση εργασιών ανακατα-
σκευής οδοστρώματος και τριγωνικών τάφρων στις θέ-
σεις επεμβάσεων επί του οδικού άξονα Ηράκλειο-Βιάννος, 
στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Άμεσες ενέργειες για 
αποκατάσταση ζημιών στο οδικό δίκτυο και υποδομές 
των περιοχών της Περιφέρειας Κρήτης που επλήγησαν 
από φυσικές καταστροφές το 2019», υποέργο «Αντιμε-
τώπιση εδαφικών αστοχιών και εργασίες αποκατάστασης 
οδού στον οδικό άξονα Ηράκλειο - Βιάννος», αναδόχου 
ΔΟΜΙΚΗ Α.Ε. υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές-εργοταξιακές 
ρυθμίσεις θα ισχύουν έως και τη 19-07-2025.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 
Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 23 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
 Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής κ.α.α. 
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης  
Αγροτικών Υποθέσεων 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΕΡΠΕΤΣΙΔΑΚΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3244 Τεύχος B’ 402/06.02.2025

*02004020602250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


